
 

 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA AL 

DOTT. LORENZO BROCCOLI. 

  

  



IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Premesso che, con Decreto n. 34 del 27.02.2015, il Presidente della Giunta 

Regionale della Regione Emilia-Romagna ha provveduto alla nomina del Direttore 

generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, con decorrenza dal 
01.03.2015 per anni cinque. 

 Vista la seguente normativa: 

 art. 3 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. che: 
 al comma 1-quater recita “...Il direttore generale è coadiuvato, nell’esercizio 

delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore 
sanitario...”; 

 al comma 1-quinquies, afferma “Il direttore amministrativo e il direttore 

sanitario sono nominati dal direttore generale. Essi partecipano, unitamente 
al direttore generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione dell’azienda, 

assumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro 
competenza e concorrono, con la formulazione di proposte e di pareri, alla 
formazione delle decisioni della direzione generale.”; 

 al comma 7 fornisce indicazioni circa i requisiti necessari per ricoprire 
l'incarico di Direttore amministrativo; 

 art. 3 comma 5 della L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 che recita “…Il direttore 
generale è coadiuvato, nell'esercizio delle proprie funzioni, dal direttore 

amministrativo e dal direttore sanitario, secondo quanto previsto dall'articolo 3, 
comma 1-quater e 1-quinquies del decreto legislativo n. 502 del 1992 e 
successive modifiche...”; 

 il D.P.C.M. 19.7.95 n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del 
direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle 

unità sanitarie locali e aziende ospedaliere” e s.m.i., il quale all’art. 2 detta, tra 
le altre cose, disposizioni circa la natura del rapporto contrattuale del Direttore 
amministrativo. 

 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 225 del 06.03.2015 di approvazione dello 
schema di contratto di prestazione d’opera dei direttori sanitario e amministrativo 

di Aziende Sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale. 
 Richiamata la deliberazione n. 64 del 13.03.2015 avente ad oggetto la nomina del 

dott. Ivan Cavallo a Direttore amministrativo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Modena dal 16.03.2015 al 28.02.2020. 
 Preso atto delle dimissioni del dott. Ivan Cavallo decorrenti dal 01.02.2017. 

 Constatata la necessità di procedere alla nomina del Direttore amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena, per assicurare il pieno e corretto 
espletamento delle attività istituzionali. 

 Acquisito il curriculum formativo professionale del dott. Lorenzo Broccoli, Dirigente 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna, nato a Crevalcore (BO) il 

03.10.1963, depositato agli atti dell’Azienda. 
 Vista la particolare esperienza acquisita dal dott. Lorenzo Broccoli nella pluriennale 

attività di direzione di Strutture tecnico-amministrative della Regione Emilia-

Romagna, come risulta dal curriculum, nel quale sono riportati, tra l’altro, i seguenti 
incarichi: 

 dal 03.02.2009 al 31.08.2009 Dirigente Responsabile del Servizio Sviluppo delle 
Risorse Umane in ambito sanitario e sociale. Affari Giuridici e Generali della 
Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali; 

 dal 01.09.2009 al 30.04.2016 Direttore generale all’Organizzazione, Personale, 
Sistemi informativi e telematica della Regione Emilia-Romagna; 

 dal 01.05.2016 Responsabile del Servizio Organizzazione e Sviluppo della 
Regione Emilia-Romagna. 

 Valutato che il dott. Lorenzo Broccoli, oltre a possedere i requisiti ex lege per la 



nomina a Direttore amministrativo, è in possesso di un’elevata qualificazione 

professionale ed ha maturato un’ampia ed approfondita esperienza in ambito 
organizzativo e gestionale di strutture tecnico-amministrative. 

 Rilevato che il quadro normativo di riferimento sopra riportato non richiede 
particolari procedure per l’individuazione del Direttore amministrativo, se non il 

possesso, in capo al professionista prescelto, dei requisiti indicati all’art. 3, comma 
7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e che la scelta da parte del Direttore generale, in merito 
alla figura del Direttore amministrativo, ha carattere tecnico-discrezionale e trova 

fondamento nel rapporto fiduciario che deve intercorrere tra il Direttore generale 
medesimo e il Direttore amministrativo. 

 Ritenuto di conferire l’incarico di Direttore amministrativo dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena al dott. Lorenzo Broccoli, con decorrenza dal 06.02.2017 e 
di stabilirne il termine alla data del 28.02.2020, in aderenza alla scadenza 

dell’incarico conferito al Direttore generale. 
 Acquisita la formale dichiarazione resa dal dott. Lorenzo Broccoli, agli atti 

dell’Azienda al prot. n. 1403 del 24.01.2017, attestante: 
 l’accettazione dell’incarico; 
 di non trovarsi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 3, comma 11 del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e di incompatibilità 

previste dal D.Lgs. n. 39/2013. 
 Ritenuto di procedere, con separato atto, alla stipula del contratto di prestazione 

d’opera, contenente la disciplina economico giuridica del rapporto di lavoro per le 

funzioni di Direttore amministrativo, che sarà redatto in conformità allo schema 
approvato con la predetta DGR n. 225/2015. 

 Dato atto che all’interessato sarà corrisposto, in conformità alle vigenti disposizioni, 
un trattamento economico annuo omnicomprensivo quantificato in Euro 116.202,80 
(centosedicimiladuecentodue/80), al lordo di oneri e ritenute di legge, oltre alla 

ulteriore quota incentivante nella misura massima del 10% del compenso, sulla base 
dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati dal 

Direttore generale. 
 Preso atto che la nomina a Direttore amministrativo determina per i lavoratori 

dipendenti il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento 

del posto, ai sensi dell’art.3-bis comma 11 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per tutta la 
durata del mandato. 

 Dato atto, altresì, che, ai sensi della legge L 241/90 e successive modificazioni, 
viene indicata quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Carmen Vandelli, 

responsabile della Segreteria Generale. 

 

DELIBERA 

 
a) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, il dott. Lorenzo Broccoli, nato 

a Crevalcore (BO) il 03.10.1963, Direttore amministrativo dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Modena per il periodo 06.02.2017 – 28.02.2020; 
b) di procedere, con separato atto, alla stipula del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per le funzioni di Direttore amministrativo, in conformità allo schema 

approvato con DGR n. 225/2015; 
c) che al Direttore amministrativo, nel rispetto delle vigenti disposizioni, è attribuito il 

trattamento economico annuo omnicomprensivo quantificato in Euro 116.202,80 
(centosedicimiladuecentodue/80), al lordo di oneri e ritenute di legge, oltre alla 
ulteriore quota incentivante nella misura massima del 10% del compenso, sulla base 

dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati dal 
Direttore generale; 



d) che gli oneri, relativi al trattamento economico annuo spettante al Direttore 

amministrativo, saranno a carico del bilancio d’esercizio corrispondente; 
e) di incaricare il Servizio Segreteria Generale e il Servizio Unico Amministrazione del 

Personale degli adempimenti conseguenti; 
f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R. n. 50/1994 

e successive modificazioni; 
g) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on 

line aziendale. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ivan Trenti) 

 


		trenti.ivan@policlinico.mo.it
	2017-01-25T11:17:44+0100
	IVAN TRENTI
	IVAN TRENTI
	I signed this document


		2017-01-25T11:28:24+0100
	BGDOCUMENTALE
	Firma applicativa




